
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI  LENTI INTRAOCULARI, 
VISCOELASTICI E FILI DI SUTURA OCCORRENTI ALLA UOC OCULISTICA DELL’A.O. SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA  SUDDIVISA IN 19 LOTTI. DURATA VENTIQUATTRO MESI. DELIBERA INDIZIONE N. 
127.DG DEL 14.02.2023. DEL. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 70.DG DEL 19.01.2024. SIMOG 8952518. 
REGISTRO SISTEMA  N. PI028957-23. 

AFFIDAMENTO DEFINITIVO LOTTI N. 2-4-10-11-12-13-15-16-17-18-19 PER UN IMPORTO BIENNALE DI 
EURO 543.412,00 IVA ESCLUSA PARI A EURO 589.522,64 IVA INCLUSA (DI CUI 424.320,00 IVA AL 4%)

Proposta di delibera: 538/24 del: 29/02/2024

L’Estensore: PREDA ELENA ALEXANDRA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 29/02/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore  della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che con delibera n. 70.DG del 19.01.2024 è stata aggiudicata la  procedura aperta di 
carattere comunitario ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n.50/2016 e smi, per l’affidamento 
della fornitura di Lenti Intraoculari, viscoelastici e fili di sutura occorrenti alla UOC 
Oculistica dell’A.O. San Giovanni Addolorata suddivisa in 19 lotti. Durata ventiquattro 
mesi. Importo biennale a base d’asta € 873.531,54 IVA esclusa, pari a € 
942.048,4837IVA inclusa (di cui € 714.480,00 con Iva al 4%);

che in data 19.01.2024 è stata data notifica ai sensi dell’art. 76 co. 5 del D.Lvo 50/2016 
e smi alle ditte concorrenti dell’avvenuta aggiudicazione;

che sono decorsi proficuamente i termini di cui all’art. 32, co. 9 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
senza che alcun concorrente abbia interposto ricorso;

che è stato avviato il procedimento di verifica del possesso dei requisiti e dei controlli di 
cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016 e smi ;

che per quanto previsto dal D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, la UOC Affari generali   
Legali, abilitata al servizio, provvederà a richiedere la relativa documentazione per via 
telematica dei dati attraverso le banche dati del Ministero dell’Interno, prima della 
stipula dei contratti il cui valore rientra nelle soglie in esso indicate;

che pertanto si può procedere all’affidamento definitivo dei lotti di cui all’allegato 
elenco al presente provvedimento (all.to 1), che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, per un valore biennale  di € Euro 
543.412,00 iva esclusa pari a Euro 589.522,64 iva inclusa (di cui 424.320,00 iva al 4%);

che, come disposto nella delibera n. 1058.DG del 17.11.2022, l’incaricato di vigilare sulla 
corretta esecuzione del contratto che verrà stipulato con le ditte fornitrici è individuato 
nella persona della Dott.ssa Maria Emilia Iannone (qualifica Dirigente Farmacista c/o la 
UOC Farmacia);

che i costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura 
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati 
e sono ricompresi nel bilancio dell’esercizio 2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 



3

integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento definitivo dei lotti 2-4-10-11-12-13-15-16-17-18-19 di cui all’allegato elenco al 
presente provvedimento (all.to 11) che ne costituisce parte integrante e sostanziale secondo le condizioni ivi 
riportate, per quanto previsto dall’art. 32, co. 10, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, fatto salvo il proficuo 
esito dei controllo relativi al possesso dei requisiti art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per un importo biennale 
di 543.412,00 iva esclusa pari a Euro 589.522,64 iva inclusa (di cui 424.320,00 iva al 4%);

 di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di questa Azienda Ospedaliera nella persona della 
Dott.ssa Maria Emilia Iannone (qualifica Dirigente Farmacista c/o la UOC Farmacia), come disposto nella 
delibera n. n. 1058.DG del 17.11.2022.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 589.522,64 iva inclusa, relativo 
all’importo biennale per l’affidamento definitivo trova  riferimento come qui di seguito descritto:

- anno 2024 (dal 01.03.24 al 31.12.2024) sub.aut.3/106
501010309 (protesi)                                                                                        € 176.800,00
501010311(dispositivi monouso)                                                                  €68.834,43

- anno 2025:
               501010309 (protesi)                                                                                        € 212.160,00
               501010311(dispositivi monouso)                                                                  €82.601,32

- anno 2026 (fino al 28.02.2026)
501010309 (protesi)                                                                                                      € 35.360,00
501010311(dispositivi monouso)                                                                                €13.766,89

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico riferito agli 
Esercizio 2025 e 2026.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;



4

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 
della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così composto:

 allegato 1 – Riepilogo fornitura – 2 pagina;


		2024-02-29T10:15:30+0000
	Paolo Cavallari


		2024-02-29T10:56:52+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-02-29T12:39:25+0000
	Alberto Fiore


		2024-02-29T14:01:15+0000
	Paola Masala


		2024-02-29T16:27:24+0000
	Tiziana Frittelli




